РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____15.03.2022______                                                             №__132____

г.Рубцовск

Об установлении норматива

затрат, размера платы родителей

(законных представителей) и

компенсации части родительской платы

за присмотр и уход за детьми в

муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных

учреждениях, филиалах, структурных

подразделениях общеобразовательных

учреждений, дошкольных группах при

муниципальных общеобразовательных

учреждениях Рубцовского района,

реализующих образовательную

программу дошкольного образования

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», законом Алтайского края от 04.09.2013 г. № 56-ЗС «Об

образовании в Алтайском крае», приказами Министерства образования и

науки Алтайского края от 08.02.2017 г. № 277 «Об утверждении Положения о

порядке и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в

образовательных организациях Алтайского края, реализующих

образовательную программу дошкольного образования», от 30.03.2021 № 19-

П «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки

Алтайского края от 08.02.2017 г. № 277

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить расходы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях, филиалах и структурных

подразделениях общеобразовательных учреждений Рубцовского района,

2

реализующих образовательную программу дошкольного образования, в

размере 6 088 (шесть тысяч восемьдесят восемь) рублей (расчет

необходимых затрат в приложении №1).

2. Установить родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, филиалах и

структурных подразделениях общеобразовательных учреждений

Рубцовского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, в размере 1 650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят)

рублей в месяц, в том числе:

- без затрат на питание – 1 100 (одна тысяча сто) рублей;

- на питание – 550 (пятьсот пятьдесят) рублей (расчет затрат – в

приложении №1).

3. Установить плату родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного

образования в учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность, при кратковременном режиме пребывания в течение 5-ти часов

в размере 950 (девятьсот пятьдесят) рублей в месяц, в том числе:

- родительская  плата без затрат на питание – 390 (триста девяносто)

рублей;

- родительская плата за питание – 560 (пятьсот шестьдесят) рублей

(расчет затрат – в приложении № 2).

4. Оплата производится ежемесячно по фактическому количеству дней

пребывания ребенка в  муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях, филиалах, структурных подразделениях общеобразовательных

учреждений Рубцовского района, в учреждениях, осуществляющих

образовательную деятельность, при кратковременном режиме пребывания,

реализующих образовательную программу дошкольного образования.

5. Освободить от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях, филиалах и структурных

подразделениях общеобразовательных учреждений Рубцовского района,

реализующих образовательную программу дошкольного образования,

родителей (законных представителей):

- детей-инвалидов;

- детей-сирот;

- детей оставшихся без попечения родителей;

- детей с туберкулезной интоксикацией.

6. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных

образовательных учреждений, филиалов и структурных подразделений

общеобразовательных учреждений, дошкольных групп при муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях Рубцовского района,

реализующих образовательную программу дошкольного образования,

предоставлять гражданам льготы по оплате за присмотр и уход за детьми на

основании заявления родителей (законных представителей) и документов,

подтверждающих право на льготы. При наличии права на несколько льгот

применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных

3

представителей).

7. Средства от взимания платы с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных учреждениях, филиалах, структурных

подразделениях общеобразовательных учреждений, дошкольных группах

при муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях

Рубцовского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, зачислять на лицевой счет муниципального

образовательного учреждения и расходовать на присмотр и уход за детьми в

данном муниципальном образовательном учреждении.

8. Родителям (законным представителям) детей, посещающих

муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения,

филиалы, структурные подразделения общеобразовательных учреждений,

дошкольные группы при муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях Рубцовского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, выплачивается компенсация части платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, размер которой составляет 20% - на первого ребенка, 50% - на

второго ребенка, 70% - на третьего ребенка и последующих детей от

среднего размера родительской платы, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Алтайского края для государственных и

муниципальных организаций, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, находящихся на территории соответствующего

муниципального образования (далее - компенсация).

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесших родительскую плату в соответствующем

образовательном учреждении, реализующим образовательную программу

дошкольного образования, с учетом следующих критериев нуждаемости:

- семьи, имеющие и воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18

лет;

- семьи со среднедушевым доходом, не превышающим прожиточного

минимума, установленного в Алтайском крае в соответствии с социально-

демографическими группами населения.

Для предоставления компенсации достаточно одного из критериев

нуждаемости.

9. Выплату компенсации производить в соответствии с Положением

о порядке и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в

образовательных организациях Алтайского края, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, утвержденного

приказом Министерства образования и науки Алтайского края от

08.02.2017г. № 277 (с изменениями), учитывая дни посещения в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях,

филиалах, структурных подразделениях общеобразовательных учреждений,

дошкольных групп при муниципальных бюджетных общеобразовательных

4

учреждениях Рубцовского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования.

10. Комитету Администрации Рубцовского района по образованию

осуществлять расходы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, филиалах,

структурных подразделениях общеобразовательных учреждений,

дошкольных группах при муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях Рубцовского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, в пределах   средств,   предусмотренных   в

бюджете муниципального образования Рубцовский район Алтайского края на

очередной финансовый год.

11. Постановление Администрации Рубцовского района Алтайского

края от 08.11.2019 г. № 564 «Об установлении норматива затрат, размера

платы родителей (законных представителей) и компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, филиалах,

структурных подразделениях общеобразовательных учреждений,

дошкольных группах при муниципальных общеобразовательных

учреждениях Рубцовского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования» считать утратившим силу.

12. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 марта 2022 года.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по

образованию.

Глава района                                                                                    П.И. Афанасьев

Приложение № 1

к постановлению Администрации района

от  15.03.2022  №  132

       Расчет необходимых затрат на содержание детей (присмотр и уход) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях в  2022

году

Наименование затрат

Затраты за

присмотр и уход

за детьми в

дошкольных

бюджетных

организациях на

2022 год

Списочная

численность

детей на

01.01.2022г.

Затраты за

присмотр и уход  за

детьми в

дошкольных

бюджетных

организациях в

месяц

Коэффициент

инфляции на

2022 год

4,%

Затраты за

присмотр и уход

за детьми в

дошкольных

бюджетных

организациях в

месяц с

коэффициентом

инфляции 1,04

Родительская

плата в месяц

(21 день) на 1

ребенка (руб)

Оплата труда 10488028,00 313 2792,34 - 2792

Начисления на оплату труда 3167384,46 313 843,29 - 843

Мягкий инвентарь 220000,00 313 58,57 1,040 60,9

Приобретение посуды, моющих

средств.
648627,56 313 172,69   173

Питание 8014678,00 313 2133,83 1,040 2219 550,0

Всего затрат 22538718,02 313 6000,72 - 6088 1650,0

Всего затрат без питания           1100,0

6

Приложение № 2

к постановлению Администрации района

от  15.03. 2022  №  132

       Расчет необходимых затрат на содержание детей (присмотр и уход) в муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (с режимом пребывания 5 часов) в 2022 году

Наименование затрат

Затраты за

присмотр и уход

за детьми в

дошкольных

бюджетных

организациях на

2022 год

Списочная

численность

детей на

01.01.2022г.

Затраты за

присмотр и уход  за

детьми в

дошкольных

бюджетных

организациях в

месяц

Коэффициент

инфляции на

2022 год

4,%

Затраты за

присмотр и уход

за детьми в

дошкольных

бюджетных

организациях в

месяц с

коэффициентом

инфляции 1,04

Родительская

плата в месяц

(21 день) на 1

ребенка (руб)

Оплата труда 431352,34 15 2396,40 - 915

Начисления на оплату труда 130268,41 15 723,71 - 277

Мягкий инвентарь 4290,00 15 23,83 1,040 24,8

Приобретение посуды, моющих

средств.
15330,00 15 85,17   56

Питание 148500,00 15 825,00 1,040 858 560,0

Всего затрат 729740,75 15 4054,12 - 2131 950,0

Всего затрат без питания           390,0